MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EDITAL Nº 26, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023EDITAL Nº 26, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023

Altera o Edital nº 09/2023/DED - Processo sele vo para Tutor/a do
Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes
da Educação Básica, modalidade a distância, da Universidade
Aberta do Brasil (UAB) na Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA).

O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (DED/UNILA)O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (DED/UNILA), no uso de suas atribuições, Resolução Consun/Unila nº 22, de 19 de outubro de 2022, em
parceria com a Coordenadoria de Programas da UAB/Unila (COOPUAB) e o Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação
Básica, resolve:

1 Alterar o Edital nº 09/2023/DED, publicado no Boletim de Serviço nº 91, de 23 de maio de 2023, que dispõe sobre o processo seletivo para Tutor/a do
Curso de Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica, modalidade a distância, da Universidade Aberta do Brasil (UAB) na
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1.1 Fica alterado os períodos de ofertas das disciplinas:  Estudos para Paz, Relações Internacionais Brasileiras e Organizações Internacionais, do Quadro 1 -
Relação de vagas do curso, disciplinas de atuação, formação exigida por blocos, Bloco 1 - Disciplinas 2º Semestre de 2023, constante no item 3.1 do
referido Edital, conforme abaixo:

Quadro 1 - Relação de vagas do curso, disciplinas de atuação, formação exigida por blocos

Bloco 1 - Disciplinas 2º Semestre de 2023

DisciplinaDisciplina CH* CH* PeríodoPeríodo
de ofertade oferta

VagasVagas Formação mínima exigidaFormação mínima exigida

Introdução à
EAD 45h

14/08/23
a

09/09/23

7
Vagas

Graduação em Relações Internacionais; ou Graduação em Licenciaturas; ou Mestrado em Relações Internacionais,
ou Mestrado em áreas afins (Antropologia, Educação, Filosofia, Geografia, História, Sociologia, Direito, Economia,
Pedagogia, Letras, Economia, Administração e Direito).

Estudos para
Paz

45h 20/09/2320/09/23
aa
15/10/2315/10/23

Relações
Internacionais
Brasileiras

45h 16/10/2316/10/23
aa
20/11/2320/11/23

Organizações
Internacionais

45h 21/11/2321/11/23
aa
06/01/2406/01/24

*Carga horária total da disciplina.

JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

LUCAS RIBEIRO MESQUITA

SANDRA REGINA RODRIGUES BOLWERK

SANDRO CONRADO JUNIOR

Edital nº 26/2023/Ded, com publicação no Boletim de Serviço nº 190, de 19 de Outubro de 2023.